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Введение

Данная выпускная квалификационная работа посвящена проблематике

вариативности/инвариантности в переводе. Речь идет об англоязычных и

русскоязычных художественных произведениях и поиске инвариантной и

вариативной составляющих в текстах их переводов на русский и английский

языки соответственно.

Обращение к проблеме инварианта перевода представляется

актуальным, поскольку исследование этого явления входит в круг задач

современного переводоведения и представляет интерес, как с теоретической,

так и с практической точки зрения.

Теоретическую основу настоящего исследования составили труды

многих видных языковедов и переводчиков, как отечественных (И. С.

Алексеева, Л. С. Бархударов, Т. В. Жеребило, И. М, Кобозева, Н. В.

Комиссаров, Т. А. Казакова, Л. В. Кушнина, Г. Л. Пермяков, Н. В. Перцов, А.

А. Реформатский, А. Д. Швейцер), так и зарубежных (Л. Венути, Г. Вермеер,

Дж. Кэтфорд, Ю. Найда, К. Райс, Э. Пим, П. Сабалбеаскоа, Г. Тури, Ф.

Фарахзад, Р. Хартман, К. Шеффнер).

Новизна данного исследования определяется тем, что в работе с

позиций когнитивной лингвистики осуществляется рассмотрение на предмет

инвариантной составляющей стилистически маркированных, образных

фрагментов текста, которые представляют собой сложность при переводе и

демонстрируют высокую степень вариативности в текстах разных

переводчиков.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что результаты

проведенного исследования являются еще одним шагом в изучении

инварианта перевода художественного текста. Материалы исследования

могут быть использованы на лекциях и семинарах по введению в

переводоведение, художественному переводу, стилистике и лексикологии,

что обеспечивает практическую значимость работы.
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Объектом настоящего исследования являются фрагменты

художественного текста, содержащие образное описание.

В качестве предмета данного исследования выступают общая и

вариативная составляющие в текстах переводов.

Цель настоящего исследования – доказать, что в текстах переводов

логико-семантическая структура одинакова, а ее средства выражения

варьируются. Для достижения поставленной цели необходимо решить

следующие задачи:

1. Дать определение понятию «инвариант» в переводоведении.

2. Определить единицу анализа.

3. Из текста оригиналов произвести выборку фрагментов, содержащих

образное описание.

4. Соотнести варианты перевода с оригиналами.

5. Осуществить сравнительно-сопоставительный анализ фрагментов

перевода.

6. Определить объем логико-семантического соответствия при

переводе.

7. Определить объем грамматического соответствия при переводе.

8. Определить объем прагматического соответствия при переводе.

9. Определить объем стилистического соответствия при переводе.

10. Определить объем культурологического соответствия при

переводе.

11. Выявить инвариант и вариативную составляющую перевода.

Для достижения поставленных задач в работе используются

следующие методы исследования: метод сравнительно-сопоставительного,

лексико-семантического и лексико-грамматического анализа, когнитивный

метод, метод функционального и прагматического анализа, а также элементы

компонентного анализа.

Материалом для исследования послужили 254 фрагмента

художественных произведений, содержащие образное описание и
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отобранные методом целенаправленной выборки из романов на английском и

русском языках и их переводов общим объемом 4623 печатные страницы.

Структура. Работа состоит из введения, двух глав, к которым

прилагаются выводы, заключения, списка использованной литературы,

содержащего 72 наименования (из них 23 на иностранных языках), списка

словарей, списка источников примеров, а также списка сокращений.

Первая глава содержит изложение вопросов, являющихся

теоретической базой исследования.

Во второй главе проводится анализ собранного материала, выборка и

анализ фрагментов художественных произведений, содержащих образное

описание, и выявление инвариантной и вариативной составляющих в текстах

переводов.

Заключение содержит суммарные выводы по работе.
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Глава 1. Теоретические основы исследования

1.1. Основные теории правильности перевода

Оценка качества перевода неотделима от самой сути этого явления –

как в теории перевода, так и в ходе практической деятельности

переводчиков, редакторов, преподавателей переводческих курсов и других

специалистов, работающих в этой сфере. Хотя бы для того, чтобы дать

определение понятию «перевод» и провести границу между тем, что является

переводом, а что – нет, необходима определенная стратегия оценки перевода.

В самом общем смысле перевод – это передача информации,

содержащейся в данном речевом произведении, средствами другого языка

(Ахманова 1966: 304; Жеребило 2010: 257; Boase-Beier 2011: 18), причем

основным условием осуществления перевода является сохранение

неизменного плана содержания, т. е. значения (Бархударов 2010: 11;

Комиссаров 1973: 19; Venuti 2004: 78).

Однако по ряду причин, а именно вследствие различий между

системами ИЯ и ПЯ, определенных особенностей создания текстов на

каждом из языков, а также условий и целей осуществления перевода в

конкретной ситуации, сохранение неизменного плана содержания может

быть лишь относительным, т. е. часть значений текста оригинала теряется в

процессе перевода (Бархударов 2010: 11; Казакова 2001: эл. ресурс). В связи

с этим качество перевода определяется в первую очередь тем, насколько

переводчику удается избежать потерь.

В переводоведении существует большое количество теорий и моделей

перевода, описывающих перевод как вид (процесс и/или результат)

языкового посредничества (Швейцер 1988: 11) и зачастую содержащих

определенные рекомендации для переводчиков. В нижеследующих

параграфах (1.1.1.-1.1.4.) мы приведем ряд наиболее известных и значимых, с

нашей точки зрения, теорий, связанных с понятиями эквивалентности,

адекватности, «скопоса» и гармонии.
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1.1.1. Эквивалентный перевод

Одним из основных понятий, связанных с оценкой качества перевода,

является переводческая эквивалентность – реально достигнутая в процессе

перевода смысловая близость текстов на ИЯ и ПЯ в сравнении с

потенциально достижимой общностью содержания, которую допускают

данные языки (Комиссаров 2013: 51; Казакова 2001: эл. ресурс).

В связи с неизбежной потерей части исходного значения В. Н.

Комиссаров выделяет пять типов эквивалентности в зависимости от того,

какая часть содержания оригинала сохраняется в переводе:

1. Цель коммуникации. Для этого типа эквивалентности характерна

наименьшая общность содержания, несопоставимость лексического состава и

синтаксической организации текстов ИЯ и ПЯ, поскольку главная цель

переводчика – произвести на рецептора текста перевода коммуникативный

эффект, сходный с эффектом оригинала на носителей ИЯ (That’s a pretty thing

to say – Постыдился бы!).

2. Идентификация ситуации, где под ситуацией понимается

совокупность объектов и связей между ними, описываемая в высказывании.

В этом типе одна и та же экстралингвистическая ситуация описывается

разными способами (He answered the telephone – Он снял трубку).

3. Способ описания ситуации. Данный тип предполагает сохранение в

тексте на ПЯ понятий, с помощью которых происходит описание

внеязыковой ситуации в тексте на ИЯ (London saw a cold winter last year – В

прошлом году зима в Лондоне была холодной).

4. Синтаксическая структура. Этот тип эквивалентности

характеризуется максимально возможной передачей значений

синтаксических структур оригинала, а также значительным параллелизмом

лексического состава (He was never tired of old songs – Старые песни ему

никогда не надоедали).

5. Лексический состав. В данном типе достигается максимальная

степень близости содержания текстов на ИЯ и ПЯ, параллелизм лексического
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состава и структурной организации и общность отдельных сем, входящих в

значения соотнесенных слов (I saw him at the theatre – Я видел его в театре)

(Комиссаров 2013: 52-54, 58, 61-62, 70, 72-73, 78-79).

Данная классификация организована наподобие матрешки: начиная с

первого, каждый следующий тип эквивалентности подразумевает наличие

характеристик предыдущего, из чего можно заключить, что, по мнению В. Н.

Комиссарова, сохранение в переводе цели коммуникации оригинала

является базовым условием достижения переводческой эквивалентности.

А. Д. Швейцер связывает эквивалентность с понятием инварианта –

элемента значения, который неизбежно сохраняется, если между текстами

оригинала и перевода можно установить отношение эквивалентности. При

этом автор считает наиболее существенным для всех уровней и видов

эквивалентности инвариантным признаком соответствие коммуникативной

интенции первичного отправителя коммуникативному эффекту конечного

текста (Швейцер 1988: 94-95).

У Г. Йегера мы находим понятие коммуникативной эквивалентности,

подразумевающее такое отношение между тестами на ИЯ и ПЯ, когда они

способны вызвать одинаковый коммуникативный эффект, т. е. «при

переходе от оригинала к конечному тексту сохраняется или остается

инвариантной изначальная коммуникативная ценность текста» (Швейцер

1988: 79).

Признавая, что в ИЯ и ПЯ не существует абсолютных эквивалентов,

известный американский языковед и переводчик Библии Юджин Найда


[…]


передается как ‘man’ в значении «человек» – ‘servant’. Тем не менее, смысл

фрагмента передан.

Таким образом, данный пример еще раз свидетельствует о

вариативности культурологического соответствия в переводе.
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Выводы

Во второй главе настоящего исследования проводится анализ

фрагментов художественных произведений, содержащих образное описание,

на предмет инвариантной и вариативной составляющих в текстах переводов.

Анализ показывает, что логико-семантическая структура, или содержание

сообщения после межъязыковой трансформации сохраняется во всех

вариантах перевода, как с английского на русский, так и наоборот, и является

инвариантом. По полноте передачи инвариантной логико-семантической

структуры можно судить о точности перевода, т. е. нарушение инварианта

свидетельствует о наличии переводческой ошибки или неточности,

следовательно, неудачном переводе.

Поверхностные структуры, или средства выражения, в каждом

переводе разные, т. е. относятся к вариативной составляющей.

Вариативность в переводе может быть характерна не только для

стилистически окрашенных образных описаний, перевода тропов и

синтаксических фигур, игры слов и идиом оригинала, но и для стилистически

нейтральных элементов, что свидетельствует о свободе переводчика

принимать собственное решение в выборе наиболее приемлемого варианта.

В грамматической структуре оригинала и вариантов перевода

наблюдается значительное различие, поэтому ее следует отнести к

вариативной составляющей перевода, и полнота ее передачи зависит как от

выбранной переводчиком стратегии, так и от особенностей грамматики

исходного языка и языка перевода.

Прагматика текста, обусловленная авторской интенцией, вариативна,

поскольку прагматика исходного текста и текста перевода может различаться

в зависимости от особенностей коммуникативной ситуации с

использованием перевода (КСП). В таких случаях цель, или скопос перевода

играет решающую роль для выбора переводческой стратегии. В случае

совпадения прагматики оригинала и перевода прагматическое соответствие в

переводе обусловлено верной передачей логико-семантической структуры
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исходного высказывания, поэтому прагматический компонент значения

оригинала как таковой нельзя назвать инвариантным.

Стиль также относится к вариативной составляющей перевода, и

степень его передачи зависит от стратегии переводчика, его мастерства и

творческого подхода, а также личного восприятия текста оригинала.

Культурологическое соответствие в переводе вариативно, поскольку

не существует единственно правильного общепринятого способа передачи

культурно-специфической лексики, и каждый переводчик самостоятельно

принимает решение о наиболее приемлемом варианте. В случае частичной

утраты культурного элемента, возможно добиться эквивалентного перевода

при сохранении в контексте фразы инвариантной семантики культурно-

специфической лексики оригинала, в том числе коннотаций.

Зависимости между направлением перевода (английский-

русский/русский-английский) и структурой инварианта и вариативной

составляющей перевода выявлено не было.
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Заключение

Объектом настоящего исследования являются фрагменты

оригинальных художественных произведений на английском и русском

языке и их переводов на русский и английский соответственно, содержащие

образное описание, которые рассматриваются в работе на предмет

инвариантной и вариативной составляющих в текстах переводов.

В качестве единицы анализа избран стилистически маркированный

фрагмент текста – отрезок текста (отрывок предложения, целое предложение

либо сверхфразовое единство), характеризующийся определенной доступной

для прочтения идеей, а также использованием средств языковой

выразительности (тропов и стилистических фигур), делающих авторскую

речь образной, наиболее интересной и сложной для перевода, и вследствие

этого повышающих вариативность в переводах.

В ходе работы из двух романов и их шести переводов методом

целенаправленной выборки были отобраны 254 текстовых фрагмента,

содержащих образное описание, которые в настоящем исследовании

анализируются с применением методов сравнительно-сопоставительного,

лексико-семантического и лексико-грамматического анализа, когнитивного

метода, метода функционального и прагматического анализа, а также

компонентного анализа.

Фрагменты переводов рассматриваются с точки зрения логико-

семантического, грамматического, прагматического, стилистического и

культурологического соответствия оригиналу с целью доказать, что в текстах

переводов логико-семантическая структура одинакова, а ее средства

выражения варьируются.

В результате работы цель исследования была достигнута: анализ

отобранных текстовых фрагментов (14 из которых были подробно описаны в

работе в качестве иллюстративных примеров) показал, что вне зависимости

от направления перевода и языка инвариантом перевода является логико-

семантическая структура, или содержание сообщения оригинала, а
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вариативной составляющей – средства выражения, поверхностные

структуры, которые использует каждый переводчик в конкретной

коммуникативной ситуации с использованием перевода для передачи

смысла.

Для всех рассмотренных текстовых фрагментов общим является более

или менее полное сохранение инвариантной логико-семантической

структуры, причем ее нарушение свидетельствует о смысловом искажении, т.

е. неточности перевода, что позволяет сделать заключение о том, что

передача инварианта – минимальное условие осуществления успешного

перевода.

Сохранение всех прочих характеристик исходного текста или попытку

максимально полно их воспроизвести, а именно добиться высокого уровня

грамматического, прагматического, стилистического и культурологического

соответствия, следует отнести к вариативной составляющей перевода,

которая определяется такими факторами как: скопос, или цель перевода в

зависимости от коммуникативной ситуации; разница между языковыми

системами исходного языка и языка перевода; уровень мастерства и

творческого потенциала переводчика, его личностное восприятие текста

оригинала, предпочтения в выборе тех или иных эквивалентов; условия

работы над заказом и др.

Несмотря на достигнутые результаты, настоящее исследование

охватывает лишь ограниченный круг лингвистических характеристик и

компонентов значения текста оригинала с рассмотрением их передачи в

переводе. Вопрос инвариантного и вариативного в переводе предоставляет

широкое поле для дальнейшей работы с возможностью сужения темы,

например, более детального изучения передачи в переводе конкретных

средств языковой выразительности, что намечает перспективу для

возможного продолжения разработок в русле инвариантно-вариативной

парадигмы.
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