РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу Лянгасовой Натальи Андреевны «Переводческая вариативность и переводческий инвариант
(английский и русский язык)»

Изучение проблемы вариативности и инваринатов в переводе входит в круг задач современного переводоведения и представляет интерес, как с теоретическоом, так и в практическом аспектах. Объектом исследования являются стилистически маркированные и, в соответствии с формулировкой автора "образныt фрагментs" (c. 4) художественных текстов. Работа состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения, списка использованной литературы, содержащего 72 наименования (из них 23 на иностранных языках), списка словарей, списка источников примеров и перечня сокращений.
В первой главе диссертации изложены разные точки зрения на эквивалентность и адекватность перевода, кратко изложена теория скопоса и проплизизировано понятие гармоничного перевода. Автор исследования раскрывает понятия вариативности и инварианта в общем и понятия переводческой вариативности и инварианта перевода в частности. Под переводческой вариативностью атор понимае "использование в текстах перевода разных форм для передачи значения оригинала" (с. 36). Инвариант перевода определяется в рамках работы как "комплексная абстрактная семантическая составляющая, которая сохраняется в процессе перевода конкретного типа текста в определенной коммуникативной ситуации с использованием перевода" (там же). В целом в первой главе представлен теоретический аппарат, необходимый для аналдиза конкретных примеров.
Вторая глава композиционно состоит из пяти параграфов, посвященных разным типам соответствий в переводе, включая логико-семантические, грамматические, прагматические стилистические и культурологические соответствия. Каждый тип соотвествий проанализована на перевода на русский и английский языки. Примеры для анализа получены методом спложной выборки из трех русскоязычных переводов романа В. Скотта "Айвенго" и трех англоязычных переводов романа Ф.М. Достоевского "Идиот".
Автор исследовапия осуществляет подробный переводоведческий анлиз конкретных примеров. В зависимости от аспекта анализа автор характеризует логическую и грамматическую структуру оригинальных и переводных высказываний, их прагматические и стилистические характеристики, культурно-специфические составляющие. Следует отметить, что автор исследования в полной мере владеет терминологичесим аппаратом переводоведческого анализа и в каждом конкретном случае автор находит адекватные способы описания вариативности при переводе.
Текст ВКР Н.А. Лянгасовой прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте ВКР. Большая часть совпадений представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.

Несмотря на достоинства работы, необходимо сделать несколько замечаний.

1. В значительной степени тривиальными представляются сделанные выводы. В работе справедливо отмечается, что независимо о направления перевода инвариантом перевода всегда является логико-семантическая структура или содержание высказывания (с. 68), а вариативность в то время как грамматические, прагматические, стилистические и культурологические характеристики высказывания являютс вариативной составляющей перевода (с. 69). Приведенный тезиз подтвержден огромным массивом переводоведческих исследований и едва ли требует дополнительной апробации. В связи с этом хотелось бы, чтобы автор прокомментировал цель своего исследования, которая состоит в том, чтобы "доказать, что в текстах переводов логико-семантическая структура одинакова, а ее средства выражения варьируются" (с.5).

2. Хотелось бы чтобы автор исследования пояснил содержание термина "теория правильности перевода" вынесенный в наименование параграфа 1.1. первой главы.

Сделанные замечания носят дискуссионный характер. Автор ВКР в целом хорошо знаком с существующей литературой по предмету исследования и обладает устойчивыми навыками переводческого анализа. Исследование Н.А. Лянгасовой отвечает требованиям, предъявляемым выпускным квалификационным работам по направлению «0305700 Лингвистика» и заслуживает положительной оценки.
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